MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0135/2025

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE LAGES SC.

Parabeniza o cão Sasuke pelo seu aniversário de 6 anos e o Cabo Guilherme Pereira Galli
pelo trabalho realizado com seu binômio na região.

A Vereadora Bruna Uncini com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
legais e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requerer, após manifestação do
Egrégio Plenário, envio de Moção Legislativa de Congratulações e Aplausos ao cão Sasuke e ao
Cabo Guilherme Pereira Galli, do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição, envia a seguinte,

MOÇÃO LEGISLATIVA:

Manifestamos, por meio da presente Moção Legislativa, nosso reconhecimento e homenagem ao
cão Sasuke, pelo seu aniversário de 6 anos comemorado no dia 21 de maio de 2025, e ao Cabo
Guilherme Pereira Galli, pelo trabalho de excelência desenvolvido com seu binômio na região de
Lages.

No âmbito do Corpo de Bombeiros Militar, o termo binômio refere-se à dupla formada por um
bombeiro militar e seu cão de busca e resgate. Essa parceria é fundamental em operações de
salvamento, nas quais os cães utilizam seu faro apurado, agilidade e resistência para localizar
vítimas em situações de desaparecimento, desastres naturais, desmoronamentos, afogamentos
e outras emergências.

O Cabo Guilherme Pereira Galli atua há mais de 8 (oito) anos em ocorrências de busca e
salvamento e, nos últimos 6 (seis) anos, vem desenvolvendo um trabalho exemplar ao lado do
cão Sasuke. Desde que foi incorporado ao serviço, Sasuke tem se destacado em diversas
operações na região de Lages, demonstrando disciplina, eficiência e um forte vínculo com seu
condutor, o que é essencial para o sucesso das missões.

O trabalho desenvolvido por binômios como o do Cabo Galli e do cão Sasuke é de extrema
importância para a sociedade. Os cães de busca e resgate são treinados desde filhotes para
localizar pessoas com rapidez, mesmo em condições adversas, como terrenos difíceis ou
ambientes com pouca visibilidade. Eles conseguem detectar odores humanos a grandes
distâncias, o que os torna insubstituíveis em situações em que o tempo é um fator crítico para a
sobrevivência das vítimas.

Além disso, a atuação desses binômios não se limita apenas à técnica, mas também representa
um exemplo de dedicação, comprometimento e empatia com o próximo. O vínculo criado entre o
militar e o cão vai muito além do treinamento: trata-se de uma relação de confiança mútua,
construída dia após dia, e que reflete diretamente na eficiência da atuação em campo.

Dessa forma, reconhecemos e parabenizamos o binômio formado pelo Cabo Guilherme Pereira

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ru

na
 C

ar
ol

in
a

U
nc

in
i (

08
1.

**
*.

**
*-

92
)

em
 2

6/
05

/2
02

5
17

:0
1

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

52
61

70
13

86
1D

52
3

Galli e o cão Sasuke, pela sua contribuição inestimável à segurança pública e à proteção da
vida, e desejamos vida longa ao Sasuke, com saúde e muitas missões cumpridas com sucesso.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

Bruna Uncini
Vereadora

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
ru

na
 C

ar
ol

in
a

U
nc

in
i (

08
1.

**
*.

**
*-

92
)

em
 2

6/
05

/2
02

5
17

:0
1

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
al

ag
es

.s
c.

go
v.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

52
61

70
13

86
1D

52
3

		2025-05-30T14:28:46-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2025-05-30T14:28:46-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital